
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici și aprobarea proiectului tehnic pentru proiectul 

de investiție: ,,Reabilitare moderată  a clădirii Dispensarului uman Slatina pentru a îmbunătăți 

serviciile publice prestate la nivelul unității administrativ-teritoriale  

Slatina, județul Suceava 

 

       Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava,  

        Având în vedere: 

    - Referatul de aprobare  prezentat  de domnul Vasile-Vlăduț Gherman, Primarul comunei  Slatina,  

județul Suceava, privind propunerea  actualizării indicatorilor tehnico-economici și aprobarea 

proiectului tehnic pentru proiectul de investiție: ,,Reabilitare moderată  a clădirii Dispensarului uman 

Slatina pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unității administrativ-teritoriale 

Slatina, județul Suceava, înregistrat la nr. 6177 din 08.08.2023. 

    - Raportul  compartimentului  de resort, înregistrat la nr. 6329 din 16.08.2023.  

    - Contractul  de Finanțare  nr. 3366 din 11.01.2023  în cadrul  Planului Național de Redresare și 

Reziliență, componenta 10- Fondul Local I.3-’’Reabilitarea moderată a clădirii Dispensarului uman 

Slatina pentru a îmbunătăți serviciile  publice prestare la nivelul unității administrativ-teritoriale 

Slatina, județul Suceava’’-Titlul apel: PNNR/2022/ C 10/ I3, înregistrat la nr.  1606 din 22.02.2023. 

     -Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului Local  al 

comunei Slatina, județul Suceava. 

     Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

   - Ordonanţei de Urgenţă nr. 124/ 2021  privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru 

gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă, precum 

şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului  Naţional de Redresare şi Rezilienţă necesar României pentru accesarea de 

fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu 

modificările și completările ulterioare; 

  - Hotărârii Guvernului  nr. 209/ 2022pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional 

şi financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismul de redresare 

şi rezilienţă, precum şi pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar 

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile şi nerambursabile în cadrul 

Mecanismului de redresare şi rezilienţă, cu modificările și completările ulterioare; 

  - Ordinului nr. 999 din 2022 pentru aprobarea Ghidului specific- Condiții de accesare a fondurilor 

europene  aferente Planului național de redresare și reziliență în cadrul apelurilor de proiecte 

PNNR/2022/C10, componenta 10- Fondul local; 

  - Ordonanţei de Urgenţă nr. 70/ 2022 privind prevenirea, verificarea şi constatarea neregulilor/dublei 

finanţări, a neregulilor grave apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor externe 

nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare şi rezilienţă şi/sau a 

fondurilor publice naţionale aferente acestora şi recuperarea creanţelor rezultate; 

 -  Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

 - art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă, pentru elaborarea 

actelor normative, republicată cu modificările și completările ulterioare;  



-02- 

 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. d), art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197  alin. (1) și 

alin. (4) din OUG nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art. 1 Se aprobă Proiectul Tehnic nr. 4/2023  pentru proiectul de investiție: „Reabilitare 

moderata  a clădirii Dispensarului uman Slatina pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la 

nivelul unității administrativ - teritoriale Slatina, Județul Suceava”, conform anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

           Art. 2 Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru proiectul de investiție: 

„Reabilitare moderată  a clădirii Dispensarului uman Slatina pentru a îmbunătăți serviciile publice 

prestate la nivelul unității administrativ-teritoriale Slatina, județul Suceava”, conform Proiectului 

Tehnic nr. 4/2003 și a detaliilor de execuție. 

          Art. 3  Se aprobă valoarea totală  (eligibil+neeligibil), inclusiv valoarea TVA, a proiectului, 

conform Devizului general privind cheltuielile eligibile si neeligibile, din cadrul documentației 

Proiectului Tehnic nr. 4/2003, pentru proiectul de investiție: „Reabilitare moderată  a clădirii 

Dispensarului uman Slatina pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul unității 

administrativ-teritoriale Slatina, județul Suceava”,, în cuantum de 1.834.705,75 lei (inclusiv TVA), 

detaliată astfel: 

 Valoarea totala a investiției, cu TVA = 1.834.705,75 lei (eligibil + neeligibil) 

 Valoarea eligibilă a investiției, cu TVA = 1.277.432,06 lei 

 Valoarea eligibilă a investiției, fără TVA = 1.073.472,32 lei 

 Valoarea neeligibilă a investiției, cu TVA = 557.273,69 lei 

 Valoarea neeligibilă a investiției, fără TVA = 471.472,80 lei 

         Art. 4 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului: 

„Reabilitare moderată  a clădirii Dispensarului uman Slatina pentru a îmbunătăți serviciile publice 

prestate la nivelul unității administrativ-teritoriale Slatina, județul Suceava”, pentru implementarea 

proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local al Comunei Slatina, județul Suceava.  

         Art. 5. Primarul comunei Slatina, județul Suceava, prin compartimentele de resort, va aduce la 

îndeplinire prevederile  prezentei hotărâri. 

         Art.  6 -  Prezenta hotărâre se comunică în termenul prevăzut de lege: 

- Primarului comunei  Slatina; 

- Compartimentului buget, finanțe-contabilitate și compartimentului achiziții publice; 

- Instituției Prefectului - județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate,  si se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul Primăriei, precum si prin 

publicare pe pagina de internet a comunei. 

 

           PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  

             Consilier local,  CRĂCIUN CONSTANTIN 

 

                                                                                                                   Contrasemnează,

          Secretarul general al comunei 

                                                                     Gășpărel Lăcrămioara-Elena 

 

 

SLATINA, 25.08.2023                                                VIZA  CFP                                                      

Nr. 84 

 

 

 
 


